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Genom att titta på avvikelsen mellan de faktiska och de förväntade, modell-
beräknade, värdena kan vi beskriva om eleverna i kommunen presterat bättre 
eller sämre än förväntat baserat på ett riksgenomsnitt. Om en kommun har 
värde 0 i avvikelse innebär det att resultaten är lika som alla andra kommuner 
med samma förutsättningar. Om avvikelsen är positiv eller negativ betyder 
det istället att kommunens elever har ett bättre respektive sämre resultat 
jämfört med andra kommuner med liknande elevsammansättning. Detta kan 
ses som en indikator på om kommunen relativt sett varit framgångsrik i sitt 
kompensatoriska uppdrag.

Vår förhoppning är att nyckeltal som tar hänsyn till kommuners skilda 
förutsättningar kan öka motivationen för skolor och kommuner att ständigt 
arbeta för att förbättra verksamheten. För den enskilda eleven spelar de 
modellberäknade värdena däremot en begränsad roll. Syftet med modell-
beräknade värden är inte att förutse en enskild elevs prestationer – det låter 
sig inte göras – utan att kontrollera för ett antal faktorer som stör rättvisande 
jämförelser på kommunnivå. 

Förändringar i statistiken

Två tidigare förändringar i statistiken påverkar jämförbarheten över tid. Dels 
har vi från 2017 fört in andelen elever med okänd bakgrund som förklarande 
variabel i de modellberäknade värdena. Dels har Skolverket tidigare valt att 
exkludera elever med okänd bakgrund i resultatstatistiken för årskurs 9 läs-
året 2015/16.  

Dessa tidigare förändringar i redovisningen, som nämnts ovan, av slut-
betyg i årskurs 9 får konsekvenser för statistikens jämförbarhet över tid vad 
gäller såväl faktiska resultat, avvikelser från modellberäknade värden samt 
det sammanvägda resultatet. Jämförelser mellan åren bör därför göras med 
försiktighet.
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ÖPPNA JÄMFÖRELSER

Grundskola 2018
Sveriges Kommuner och Landsting tar årligen fram Öppna jämförelser – Grundskola i syfte  
att ge förtroendevalda, tjänstepersoner, rektorer och lärare underlag i det systematiska  
kvalitetsarbetet.

Årets Öppna jämförelser fokuserar på hur stor andel av eleverna som uppnår behörighet till 
gymnasieskolans yrkesprogram och hur denna skiljer sig mellan kommuner och mellan pojkar 
och flickor. Resultaten beskrivs också med hjälp av modellberäknade värden, där hänsyn tas 
till elevsammansättningen i skolorna.

All statistik som ingår i Öppna jämförelser – Grundskola finns tillgänglig i databasen Kolada. 
Ytterligare stödmaterial finns på SKL:s webbplats.
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